
     

 

 

AVVISO PUBBLICO SMART – IN PUGLIA - Community Library, Biblioteca di Comunità: essenza di territorio, 
innovazione, comprensione nel segno del libro e della conoscenza - POR FESR PUGLIA 2014-2020 Asse VI – Tutela 

dell’ambiente promozione delle risorse naturali e culturali 
Azione 6.7 – Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale. 

PROGETTO OASI – Biblioteche Open Access e Sistemi Innovativi 
CUP D78F17001180002 

 

 1

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa ROMEI 
 
Area Affari Tecnici e Negoziali 
Dott. Matteo DI TRANI 
 
Servizio contratti di appalti e concessioni 
Dott.ssa Valentina ANTONACCI 
 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 2, lettera a) del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76 convertito dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e come da ultimo modificato 

dall’art. 51 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito, con modificazioni, dalla 

legge 29 luglio 2021, n. 108, previa consultazione di più operatori economici svolta tramite 

piattaforma telematica MEPA (R.D.O.) da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai 

sensi dell’art. 95, co. 4, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento di servizi integrati di 

biblioteca (Start-up Biblioteca) da svolgersi presso la Biblioteca dell’Area economico-

giuridica per l’anno 2023. (S03_OASI_2022) 

CIG: 9545035C0D 

RDO n. 3345448  

      IL DIRETTORE GENERALE 

  
   VISTO  l’art. 20, comma 2, lettera c), dello Statuto dell’Università degli Studi di Foggia che 

attribuisce al Direttore generale i poteri di spesa di propria competenza adottando le 
procedure e i provvedimenti relativi alle fasi di spesa, nel rispetto delle norme 
amministrativo-contabili previste dalla legislazione vigente in materia e dal regolamento 
di ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità. 

PREMESSO  che con D.G.R. n. 871 del 7 giugno 2017 la Regione Puglia ha approvato la strategia 
regionale SMART- IN per il rilancio del patrimonio culturale con l'obiettivo di garantire la 
valorizzazione, la fruizione ed il restauro dei beni culturali della Puglia, a valere sulle 
risorse del POR 2014/2020 –Azione 6.7;  

 che ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 “Prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”.  

 con Determinazione  della Sezione Valorizzazione Territoriale n. 136 del 09.06.2017 la 
Regione Puglia ha emanato l’avviso pubblico “SMART-IN PUGLIA COMMUNITY 
LIBRARY, Biblioteca di Comunità: Essenza di Territorio, Innovazione, Comprensione nel 
segno del Libro e della Conoscenza”, sollecitando la candidatura di progetti da 
finanziare nell’ambito del POR FESR PUGLIA 2014-2020 Asse VI – Tutela dell’ambiente 
promozione delle risorse naturali e culturali - Azione 6.7 – Interventi per la valorizzazione 
e la fruizione del patrimonio culturale; 





     

 

 

AVVISO PUBBLICO SMART – IN PUGLIA - Community Library, Biblioteca di Comunità: essenza di territorio, 
innovazione, comprensione nel segno del libro e della conoscenza - POR FESR PUGLIA 2014-2020 Asse VI – Tutela 

dell’ambiente promozione delle risorse naturali e culturali 
Azione 6.7 – Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale. 

PROGETTO OASI – Biblioteche Open Access e Sistemi Innovativi 
CUP D78F17001180002 

 

 2

 nell’ambito del suddetto avviso l’Università di Foggia, giusta delibera del Consiglio di 
Amministrazione approvata nel corso della riunione del 18.10.2017, ha candidato il 
Progetto OASI – (BIBLIOTECHE OPEN ACCESS E SISTEMI INNOVATIVI) e che tale 
progetto è stato approvato e finanziato per un importo pari a € 1.611.414,94 con delibera 
della Giunta Regionale n. 2288 del 21/12/2017; 

 che il suddetto progetto persegue le linee di intervento di seguito elencate: 

 Linea di intervento 1: Allestimento di nuovi spazi e nuovi arredi, finalizzati ad una 
maggiore accessibilità e “usabilità” da parte degli utenti e per la realizzazione 
dell’identità visiva del Sistema Bibliotecario.  

 Linea di intervento 2: Potenziamento dei servizi on line e servizi bibliografici per il 
Sistema Bibliotecario, promozione del digital lending e dell'utilizzo di e-book; 
 
con Determina dirigenziale n. 120 del 26 febbraio 2018 del Dipartimento turismo, 
economia della cultura e valorizzazione del territorio - Sezione valorizzazione territoriale 
della Regione Puglia, è stato concesso un finanziamento in favore dell'Università di 
Foggia di € 1.611.414,94 per la realizzazione del Progetto OASI - (Biblioteche Open 
Access e Sistemi innovativi); 
 
con D.R. n 828 del 18.07.2018 è stata formalizzata l’approvazione del progetto OASI da 
parte dell’Università di Foggia;  
 
che, anche in conseguenza dell’emergenza epidemiologica iniziata nel 2020 e 
proseguita per tutto il 2021 e parte dell’anno in corso, con determinazione n. 201 del 
20.10.2021 del dirigente della Sezione Valorizzazione Territoriale del competente 
Dipartimento della Regione Puglia sono stati prorogati al 30 giugno 2023 i termini di 
realizzazione degli interventi; 

 
che tra gli interventi programmati nel Progetto OASI figura, tra gli altri, l’avvio delle 
attività della nuova biblioteca presso il Dipartimento di Economia management e 
Territorio, nei locali della ex palestra- GIL, attraverso il potenziamento dei servizi on-line, 
nuovi strumenti per la fruizione dei servizi, nuove tecnologie per la tutela del patrimonio 
e acquisizione di strumenti di ausilio per ipovedenti e non vedenti;  
 
che in data 15.12.2022 è stata pubblicata sulla piattaforma telematica MEPA la RdO n. 
3345448 per l’ affidamento diretto, previa consultazione di più operatori economici, da 
aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, co. 4, lett. b) del D. Lgs. 
50/2016, di servizi integrati di biblioteca (Start-up Biblioteca); 
 
che la base d’asta prevista nella RdO n. 3345448 è stata individuata in € 134.948,10 , 
sulla base dei costi medi di tali servizi sul mercato;  
 
che alla RdO sono stati invitati i seguenti operatori economici: 



     

 

 

AVVISO PUBBLICO SMART – IN PUGLIA - Community Library, Biblioteca di Comunità: essenza di territorio, 
innovazione, comprensione nel segno del libro e della conoscenza - POR FESR PUGLIA 2014-2020 Asse VI – Tutela 

dell’ambiente promozione delle risorse naturali e culturali 
Azione 6.7 – Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale. 

PROGETTO OASI – Biblioteche Open Access e Sistemi Innovativi 
CUP D78F17001180002 

 

 3

 BIBLIONOVA SOCIETÀ COOPERATIVA, con sede in Roma, Piazza A. Mancini, 
4, P. IVA 01172631002; 

 CHARTA COOPERATIVA SOCIALE – ONLUS, con sede in Mantova, Piazza C. 
Mozzarelli, 6, P.IVA 01574190201;  

 COOPERATIVA ARCHIVISTICA E BIBLIOTECARIA- CAEB, con sede in 
Milano, Piazza L. da Vinci, 3, P.IVA 04494410956. 

 

PRESO ATTO      che alla scadenza del 22.12.2022 è pervenuta un’unica offerta  

 

# Denominazione 
concorrente 

Forme di partecipazione Data 
presentazione 
offerta 
 

1 Cooperativa 
Archivistica e 
Bibliotecaria 
 

Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a) 

19/12/2022 
16:37:54 

 
 

VERIFICATA la regolarità della documentazione amministrativa presentata dalla concorrente;  
 
VISTA l’offerta economica, pari ad € 134.607,50, esente IVA (ai sensi dell’art. 10, n. 22, del 

DPR 633/72). 

 
VISTO il D. Lgs 50/16. 
 
VISTI l’art. 1, commi 1 e 2, lettera b) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito dalla 

legge 11 settembre 2020, n. 120 e come da ultimo modificato dall’art. 51 del decreto-
legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, 
n. 108; 

 
SENTITO il RUP. 

DECRETA 
 

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

 
di aggiudicare l’affidamento di servizi integrati di biblioteca (Start-up Biblioteca) da svolgersi 
presso la Biblioteca dell’Area economico-giuridica per l’anno 2023 alla COOPERATIVA 
ARCHIVISTICA E BIBLIOTECARIA- CAEB, con sede in Milano, Piazza L. da Vinci, 3, P.IVA 
04494410956,per un importo di € 134.607,50, esente IVA (ai sensi dell’art. 10, n. 22, del DPR 
633/72). 



     

 

 

AVVISO PUBBLICO SMART – IN PUGLIA - Community Library, Biblioteca di Comunità: essenza di territorio, 
innovazione, comprensione nel segno del libro e della conoscenza - POR FESR PUGLIA 2014-2020 Asse VI – Tutela 

dell’ambiente promozione delle risorse naturali e culturali 
Azione 6.7 – Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale. 

PROGETTO OASI – Biblioteche Open Access e Sistemi Innovativi 
CUP D78F17001180002 

 

 4

La spesa complessiva, di € 134.607,50, esente IVA, graverà per € 98.700,00 sui fondi erogati 
dalla Regione Puglia per il Progetto OASI, per i restanti € 35.907,50 sulla voce COAN 
04.41.09.03, altre prestazioni e servizi di terzi, vincolo 20/2023. 
 
 
 
 

           
    Il Direttore Generale 
          Dott.ssa Teresa Romei  
 

                                                                                                           Firma digitale ai sensi dell'art. 21  
            del D.Lgs. n. 82/2005 


		2023-01-12T11:34:40+0000
	ROMEI TERESA




